
 DIÁRIO OFICIAL
            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando Prestes, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Fernando 
Prestes poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandoprestes.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/fernando_prestes
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernando_prestes

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br
 

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 1 de 14Ano VIII | Edição nº 510

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 12
Extrato	 12

PODER LEGISLATIVO	 13
Outros Atos	 13



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 2 de 14Ano VIII | Edição nº 510

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos
 
 
  
  
 

DECRETO Nº 3092 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 
 

  O Senhor Rodrigo Ravazzi, Prefeito Municipal de Fernando Prestes, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais... 

 
  DECRETA:  
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$843.250,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 843.250,00 
 
 02 03 00 Educação 
 
 41 12.361.0150.2013.0000 FUNDEB - 60% Ensino Fundamental 130.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 42 12.361.0150.2013.0000 FUNDEB - 60% Ensino Fundamental 40.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 
 44 12.361.0150.2014.0000 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 65.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 45 12.361.0150.2014.0000 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 3.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  00200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 56 12.361.0150.2015.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 4.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
 
 02 04 00 Saúde e Saneamento 
 
 124 10.301.0120.2022.0000 Fundo Municipal da Saude 40.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 126 10.301.0120.2022.0000 Fundo Municipal da Saude 179.850,00 
 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 130 10.301.0120.2022.0000 Fundo Municipal da Saude 140.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 139 10.301.0120.2024.0000 Manutenção do Agente Comunitario de Saude 61.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  005 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 002 ACS - Agentes Comunitarios de Saude 
 172 10.305.0120.2063.0000 Agente de Combate a Endemias 4.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  005 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 007 Agente de Combate a Endemias 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 3 de 14Ano VIII | Edição nº 510

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 02 05 00 Serviços Municipais 
 
 204 15.452.0005.2006.0000 Manutenção da Iluminação Publica 44.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 212 26.782.0007.2009.0000 Manutenção dos Serviços Estradas Rodagem Municipal 23.500,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 214 26.782.0007.2009.0000 Manutenção dos Serviços Estradas Rodagem Municipal 7.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 02 06 00 Encargos Gerais do Município 
 
 219 09.271.0112.2045.0000 Retenção Pasep 10.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 221 28.841.0290.0002.0000 Amortização de Divida 400,00 
 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 222 28.841.0290.0002.0000 Amortização de Divida 15.500,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 02 07 00 Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 229 08.244.0106.2048.0000 Manutencao dos Servicos de Assist. Social 13.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 231 08.244.0106.2048.0000 Manutencao dos Servicos de Assist. Social 32.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 232 08.244.0106.2048.0000 Manutencao dos Servicos de Assist. Social 31.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 
 02 01 00 Chefia do Executivo 
 
 19 04.122.0001.2003.0000 Manut. do Gabinete do Prefeito e Dependências -5.900,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
  
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 4 de 14Ano VIII | Edição nº 510

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 02 03 00 Educação 
 

 66 12.361.0152.2016.0000 Manutenção do Transporte Escolar -10.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
 02 05 00 Serviços Municipais 
 

 173 04.122.0002.2010.0000 Despesas Diversas da Administração -10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

  
  174  04.122.0002.2010.0000 Despesas Diversas da Administração     -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
  
 175 04.122.0002.2010.0000 Despesas Diversas da Administração -10.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 192 15.451.0003.2005.0000 Manutenção da Infra Estrutura Urbana -750.850,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos 
 
 
 
 02 06 00 Encargos Gerais do Município 
 
 220 28.123.0296.0001.0000 Pagamento de Precatorios -51.500,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 Anulação ( - ) -843.250,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
    Fernando Prestes, aos 03 de novembro de 2021. 
  
      _______________________ 
                 Rodrigo Ravazzi 
                        Prefeito Municipal   
 
  Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Fernando Prestes, nos termos do art. 88, da Lei Orgânica do Município. 
  
         __________________________________ 
       Juliana Regina Remondini Jurcovich 
                    Chefe do Setor de Pessoal 
 
  
 

  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 5 de 14Ano VIII | Edição nº 510

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 3.094 

 De 05 de novembro de 2021 
  

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2021. 
 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDO 
PRESTES, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
17, da Lei nº 2.314, de 20/08/2020, orçamento fiscal e de seguridade social 

DECRETA: 
 

  Artigo 1º - Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as 
dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2021. 
 

Artigo 2º - A alteração introduzida pelo presente Decreto não 
implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo 
extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 2.314, de 20 de agosto de 2020) e dentro 
dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Fernando Prestes, 05 de novembro de 2021. 

 
__________________________________ 

Rodrigo Ravazzi 
Prefeito Municipal 

 
Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

 ______________________________________ 
Juliana Regina Remondini Jurcovich 

Chefe do Setor de Pessoal 
 
 

   



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 6 de 14Ano VIII | Edição nº 510

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 
 
 
 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 02 00 Finanças 
 

 Ficha:22 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 53.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:27 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 1.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:31 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa 3.200,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 03 00 Educação 
 

 Ficha:33 12.306.0142.2012.0000 Merenda Escolar 23.500,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:41 12.361.0150.2013.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 40.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:44 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 40.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:45 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 13.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:54 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 3.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:56 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:58 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 2.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:60 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 8.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 

 Ficha:63 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an 9.100,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

 Ficha:70 12.361.0152.2016.0000 Transporte Escolar 2.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:86 12.364.0156.2060.0000 Transporte Universitário 1.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:120 27.812.0285.2021.0000 Atividades Recreativas 4.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 7 de 14Ano VIII | Edição nº 510

  
  
 
 
 
 
 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 04 00 Saúde e Saneamento 
 

 Ficha:130 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS 15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:131 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS 5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:133 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS 6.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:145 10.301.0120.2069.0000 Atendimentos em UBS 45.000,00 
 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:152 10.301.0120.2071.0000 Atendimentos em UBS 4.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:159 10.301.0304.2030.0000 Incentivo para Ações Estratégicas 10.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

  
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 05 00 Serviços Municipais 
 

 Ficha:176 04.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa 16.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:185 15.451.0003.1009.0000 Infra Estrutura Urbana 120.078,80 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 

 Ficha:204 15.452.0005.2006.0000 Iluminação Publica 6.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:206 18.541.0006.2007.0000 Conservação Ambiental e Desenvolvi 7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:212 26.782.0007.2009.0000 Estradas Vicinais 20.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:214 26.782.0007.2009.0000 Estradas Vicinais 1.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

  
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 07 00 Fundo Municipal de Assistência Social 
 

 Ficha:229 08.244.0106.2048.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:232 08.244.0106.2048.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:241 08.244.0106.2057.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 13.750,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

  
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 8 de 14Ano VIII | Edição nº 510

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 Ficha:248 08.244.0106.2059.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 2.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 
 

  
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 02 08 00 Fundo Municipal Dir.Criança  e Adolescente 
 

 Ficha:249 08.243.0008.2042.0000 Fundo Municipal dos Direitos da Crian 5.000,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:252 08.243.0008.2042.0000 Fundo Municipal dos Direitos da Crian 550,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 
 
 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 499.678,80 
  
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 02 00 Finanças 
 
 Ficha: 26 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa -31.200,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 28 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa -11.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 32 04.122.0002.2004.0000 Infra Estrutura Administrativa -15.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 00 Educação 
 

 Ficha: 34 12.306.0142.2012.0000 Merenda Escolar -23.500,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 43 12.361.0150.2013.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -40.000,00 
 

 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 
 

 Ficha: 47 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -20.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 48 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -20.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 49 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -2.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 51 12.361.0150.2014.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -19.100,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 9 de 14Ano VIII | Edição nº 510

 
 
 
 
 
 
 
 Ficha: 53 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -19.500,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 55 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -2.500,00 
 

 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 
 

 Ficha: 61 12.361.0150.2015.0000 Ensino Regular de Sete a Quatorze an -5.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
 Ficha: 68 12.361.0152.2016.0000 Transporte Escolar -2.500,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 87 12.364.0156.2060.0000 Transporte Universitário -1.000,00 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 117 27.812.0285.2021.0000 Atividades Recreativas -1.500,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 119 27.812.0285.2021.0000 Atividades Recreativas -3.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 04 00 Saúde e Saneamento 
 
 Ficha: 125 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS -15.000,00 
 

 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 
 

 Ficha: 132 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS -4.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 136 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS -5.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 138 10.301.0120.2022.0000 Atendimentos em UBS -2.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 149 10.301.0120.2070.0000 Atendimentos em UBS -25.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 150 10.301.0120.2070.0000 Atendimentos em UBS -20.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 151 10.301.0120.2071.0000 Atendimentos em UBS -4.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 160 10.301.0304.2030.0000 Incentivo para Ações Estratégicas -10.500,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
  
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 10 de 14Ano VIII | Edição nº 510

 
 
 
 
 
 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 05 00 Serviços Municipais 
 

 Ficha: 173 04.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa -1.000,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 174 04.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa -7.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 Ficha: 177 04.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa -3.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

  
 Ficha: 179 04.122.0002.2010.0000 Infra Estrutura Administrativa -5.000,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 184 15.451.0003.1009.0000 Infra Estrutura Urbana -55.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 192 15.451.0003.2005.0000 Infra Estrutura Urbana -65.078,80 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 202 15.452.0005.2006.0000 Iluminação Publica -2.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 203 15.452.0005.2006.0000 Iluminação Publica -2.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 205 15.452.0005.2006.0000 Iluminação Publica -2.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 Ficha: 207 18.541.0006.2007.0000 Conservação Ambiental e Desenvolvim -3.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 208 18.541.0006.2007.0000 Conservação Ambiental e Desenvolvim -1.500,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 209 18.541.0006.2007.0000 Conservação Ambiental e Desenvolvim -2.500,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 210 26.782.0007.2009.0000 Estradas Vicinais -3.000,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 211 26.782.0007.2009.0000 Estradas Vicinais -6.500,00 
 

 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 

 Ficha: 213 26.782.0007.2009.0000 Estradas Vicinais -2.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 215 26.782.0007.2009.0000 Estradas Vicinais -10.000,00 
 

 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
  
  
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 11 de 14Ano VIII | Edição nº 510

 
 
 
 
 
 
 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 00 Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 Ficha: 239 08.244.0106.2057.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -1.000,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 240 08.244.0106.2057.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -7.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 244 08.244.0106.2058.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -7.500,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 247 08.244.0106.2059.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -5.750,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
  
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 08 00 Fundo Municipal Dir.Criança  e Adolescente 
 
 Ficha: 250 08.243.0008.2042.0000 Fundo Municipal dos Direitos da Crianç -5.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 255 08.243.0008.2047.0000 Fundo Municipal dos Direitos da Crianç -550,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 
 TOTAL DAS ANULAÇÕES -499.678,80 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
            MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 12 de 14Ano VIII | Edição nº 510

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
(Resumo)

Contrato: 31/2021; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Fernando Prestes;

Contratada: CALIARI, CARVALHO & DOMINGOS 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS ME;

Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de assessoria e consultoria Jurídica em 
caráter complementar ao Município, na área de direito 
administrativo, constitucional e tributário; Prazo: 12 
(doze) meses; Valor: R$ 69.600,00 (anual) - R$ 5.800,00 
(mensal); Dotação: 04.122.0002.2004.0000 – Manutenção 
da Infraestrutura Administrativa - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha-28. Fonte 
de Recursos: 0.01.00 – Código de Aplicação 110.000; 
Processo nº: 65/2021; Licitação: Convite nº 04/2021; 
Proponentes: 03; Assinatura: 10/12/2021.

Fernando Prestes, 10 de dezembro de 2021.

_________________________________________

Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 13 de 14Ano VIII | Edição nº 510

PODER LEGISLATIVO Outros Atos



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br |www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernando_prestes

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade

Terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Página 14 de 14Ano VIII | Edição nº 510


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	PODER LEGISLATIVO
	Outros Atos

		2021-12-14T17:26:06+0000




